Στ. ζ', η'. Ἀνθρώπους τοὺς κατ' εἰκόνα καὶ τὸ

VERS. 18. Multa Ecclesia est multis sanctis congregata, populus multus, qui firmus et robustus a levi et tractabili sejunctus est.

VERS. 22. Cum te mihi adstante, inimici procul sint, « ne discedas a me, » ne me a te derelictum adoriantur.

VERS. 23. Cum multis locis Dei longanimitas somnus ejus dicatur, attritis inimicis, erigit ad iram Dominum dicens : « Exsurge, Domine, et intende iudicio meo, » id est, Excita intentam virtutem tuam, ad inquirenda ea quæ adversus me inimici mei moliti sunt : patris enim boni hoc, cum inique sæviant in me. Reliquum autem ipse de se ipso finem omnis sermonis concludit dicens : « Et lingua mea meditabitur justitiam tuam. » (Didymus exhibuit psalmum indefinite in justum.)

VERS. 26. Ad utilitatem inimicorum hæc dicuntur, scilicet erubescere eos et converti, et conscios esse propriorum peccatorum, et retrorsum reverti in via quam perrexerant.

VERS. 2. Qui peccare assuevit secum reputans dicit nihil aliud ac peccatum. Primum enim mente acquiescens, mox ad peccatum reipsa devenit. Potest autem et in iis quæ secum dicit peccare, sicut illud : « Tu autem dixisti in animo tuo : In cælum ascendam », et reliqua : id est, existimat neminem videre ipsius consilia.

VERS. 4. Alia est Scriptura dicens : « Verba oris ejus, iniquitas et molestia. » Hoc est, eo venit ut molestiam faceret sibi adhærentibus. « Noluit intelligere ut bene ageret. » Manifestum est prædictis peccatorem talem esse consulto : nolle enim intellectum habere ut bene ageret, ultro agentis est.

VERS. 6. Sic et Isaias de nubibus meminit : « Lætentur cæli desuper, et nubes pluant justitiam ». Sensibiles vero nubes non justitiam aut veritatem, sed pluviam rorant. Quæ igitur justitiam depluant, divini viri sunt pluviam spiritalem, hoc est juxta veritatem verbum, profundentes : desuper eos cæli exaltantes, beatæ sunt naturæ quæ cælum inhabitantes sunt, vel Salvator allegorice sic denominatus. Desuper enim cælum illud, id est supra omnis creaturæ naturam est et pro omnium utilitate lætatur. Et hic igitur in cælo, Salvatore, dico, est misericordia Domini omnes miserantis, et veritas ejus, quæ a figuris secernitur, in prædictis nubibus est : etsi enim in umbra vixerunt prophætæ, tamen cognoverunt veritatem, cujus erat symbolum.

VERS. 7, 8. Nihil mirum quod qui homines forma

<sup>10</sup> Isa. xiv, 14. <sup>11</sup> Isa. xlv, 8.

sunt et rationis sequuntur impulsum, salutem consequantur. Cum vero quasi iumenta et equi impotentes facti sunt, ratione carentium animalium mores suscipientes, si quis eos ad salutem provocatos viderit, profecto se Dei benignitate attonitum prædicabit. Cum igitur « misericordiam tuam multiplicaveris, o Deus, » non homines solum, sed et iumenta salvabuntur; nam magnis peccatis majore et plurima misericordia opus est.

VERS. 9. Cum sit domus Dei Ecclesia, ubertas ejus ecclesiastica est disciplina. Ex qua sobria inebriantur ebrietate qui circumdantur ab ea. Quod si domus Dei est Salvator, ejus doctrina, quæ ubertas est, inebriantur imbuti.

VERS. 9, 10. « Cum apud te fons vitæ, » (ipse est dicens: « Ego sum vita <sup>20</sup>, ») forsan « et torrente deliciarum tuarum » a fonte vitæ decurrente potabis ubertate domus tuæ inebriatos. Fons vitæ Salvator, quod nihil ab exterioribus habet, sed præstat se rursus omnibus viventibus, non hominibus modo, sed et superioribus: ideoque fons sapientiæ dicitur. Torrens autem voluptatis Spiritus sanctus, quia deliciis fruuntur qui bibunt eum, varias ejus accipientes gratias. « In lumine tuo videbimus lumen. » Lumen Dei verum, lumen splendor luminis æterni. In hoc igitur lumine videbimus lumen, te æternum lumen, de quo dictum est: « Deus lumen est <sup>21</sup>; » et rursus: « Qui videt me, videt Patrem meum <sup>22</sup>. »

VERS. 12. Novit divinus sermo metaphoricis uti locutionibus. Sicut hic superbiæ non animalis pedibus præditi, sed habitus, pedem vocavit. Et in Proverbiis: « Dementiæ enim pedes deducunt <sup>23</sup>. » Quod igitur rogat, hoc est: Ne sit copia superbiæ in animum meum penetrandi; neque manus, hoc est opus peccatoris moveat me: si enim faciam peccatorum opera, a virtute dejiciar.

#### PSALMUS XXXVI.

VERS. 3. Hæc bonitas præstabit tibi terram sanctam inhabitare, ut pascas in divitiis ejus; habebis enim pastorem verum ducentem te ad divina pasca, quæ hujus terræ divitiæ vocata sunt.

VERS. 4. Inter omnia utilia nobis se ipsum præbens Dominus, et cibus et potus invenitur. Cum igitur eo vescimur, qui panis est vitæ, et implemur carnibus ejus et sanguine, esca scilicet potuque veris, delectantes in eo, habebimus eum donantem petitiones cordis, id est mentis, non sensibiles, sed spirituales et intelligibiles.

VERS. 8. Funesta passio est ira, adeo ut prudent-

<sup>20</sup> Joan. xiv, 6. <sup>21</sup> I Joan. i, 5. <sup>22</sup> Joan. xiv, 9.

(54) Lege νηφάλιον, vel nota vocem Didymiana. EDIT.

(55) An legendum τραφῶμεν, in aoristo secundo

λογικὸν κίνημα τηρούντας σωτηρίας τυγχάνειν, οὐ θαῦμα. Ὅταν δὲ καὶ ἀποκτηνωθέντας ἤδη καὶ ἱκποὺς θηλυμανεῖς γεγεννημένους, καὶ τῶν ἄλλων ἀλόγων ζώων ἦθος ἀναλαβόντας ἐπὶ σωτηρίαν ἐρχομένους ἴδοι τις, ἐκπλαγείς ἐπὶ τῇ τοῦ Θεοῦ ἀγαθότητι ἐρεῖ. Ἐπεὶ « τὸν ἐλεῶν σου ἐπλήθυνας, ὦ Θεέ, » οὐκ ἀνθρωποι μόνον, ἀλλὰ καὶ κτήνη σώζονται: τὰ γὰρ μέγαρα ἁμαρτήματα μείζονος καὶ πολλοῦ ἐλέου δέεται.